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У статті досліджено зміни в обліку оренди, що зумовлені прийняттям Міжнародного стандар-

ту фінансової звітності 16 "Оренда", який набрав чинності 01 січня 2019 р. До цієї дати об'єкти,

які орендувалися за договором оперативної оренди, орендар не відображав у себе на балансі,

вони відображалися на позабалансовому рахунку. Починаючи з 01 січня 2019 р. об'єкти, орен-

довані на умовах оперативної оренди, орендар відображає на балансі у вигляді "активу у формі

права користування".

Метою написання статті є розкриття умов за яких договір оренди визнається договором, ви-

окремлення критеріїв визнання активів та зобов'язань з оренди, вивчення порядку обліку оренди

у орендаря.

Автором використано універсальні методи дослідження. Аналіз — за допомогою нього досл-

іджено критерії визнання активів та зобов'язань з оренди. Метод синтезу використано при об-

'єднані складових методики обліку оренди за міжнародними стандартами.

На основі вивчення нормативно-правової бази з регулювання обліку оренди встановлено, що

орендований актив визнається за моделлю "права на використання" одночасно з відображен-

ням зобов'язання на початок орендних відносин на основі оцінки строку оренди. Кожен оренд-

ний платіж, що містить відсоткову і капітальну складові, відображають як погашення основної

суми боргу і фінансові витрати відповідного періоду. Амортизацію орендованого активу нара-

ховують у такий же спосіб, як і на активи, що знаходяться у власності. Якщо немає впевненості

стосовно того, чи перейде актив у власність орендаря наприкінці строку оренди, амортизацію

необхідно нараховувати з дати початку оренди до більш ранньої з таких дат: дати закінчення

строку оренди або дати закінчення строку корисного використання активу.

Автором наведено ситуації, коли бухгалтеру не потрібно керуватися Міжнародним стандар-

том фінансової звітності 16 "Оренда": облік короткострокової оренди (оренда строком до 12

місяців) незалежно від вартості орендованого об'єкта та оренда, за якою базовий актив є ма-

лоцінним.

Практична цінність полягає у наведенні практичних ситуацій з обліку оренди, в яких здійсне-

но первісну оцінку зобов'язань з оренди, обчислено ставку дисконтування та сформовано графік

платежів, який відображає періоди їх погашення. Автором вивчено типову кореспонденцію з

обліку оренди в орендаря та надано рекомендації щодо застосування нових рахунків і субра-

хунків при відображенні операцій з оренди.



75

ЕКОНОМІЧНА НАУКА

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ
У ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК
ІЗ ВАЖЛИВИМИ НАУКОВИМИ
ЧИ ПРАКТИЧНИМИ ЗАВДАННЯМИ

Значна кількість підприємств в Україні є або орен-
дарями, або орендодавцями, а іноді і тими й іншими од-
ночасно. Якщо орендодавець не може деякий час ви-
користовувати активи, йому найвигідніше передати їх в
оренду, яка забезпечить отримання доходу та сприяти-
ме збереженню об'єкта в робочому стані. Оренда ак-
тивів — оптимальне рішення проблеми як для орендо-
давця, так і для орендаря. Оренда дозволяє отримати
доступ до нового обладнання, технологій, потужностей
та інших активів у більш гнучкий спосіб та без значного
відтоку грошових коштів для орендаря.

Облік орендних операцій за міжнародними стандар-
тами регулюється Міжнародним стандартом фінансової
звітності 16 "Оренда" (далі — МСФЗ 16), який набрав
чинності 01 січня 2019 р.

The paper studies changes in accounting for leases caused by adopting International Financial

Reporting Standard 16 "Leases", which entered into force on 01 January 2019. Prior to this date,

assets under operational lease had been recognized by a lessee as off-balance-sheet transaction.

Starting from 01 January 2019 assets under operational lease are recognized by a lessee on the

balance sheet as "right-to-use assets".

The paper aims at disclosing terms for recognizing a lease agreement as a contract identifying

criteria for recognizing lease assets and liabilities, as well as lease accounting by a lessee.

The author has applied general methods of research. Analysis is used for studying criteria for

recognizing lease assets and lease liabilities. Synthesis is applied for aggregating accounting

procedures for lease under international standards.

Analysis of legal provision for lease accounting has enabled to state that underlying asset is

recognized under the "right-to-use" model with simultaneous recognition of lease liability at a

commencement date.  Each lease payment, which contains an interest and capital amount, is

recognized as a principal payment and financial expenses of a particular period. Depreciation

for lease asset is calculated under the same principles as for owned assets. If there is no certainty

in transferring asset to a lessee's ownership after the lease period is complete, depreciation is

recognized starting from the commencement date to the date being earlier of the following two:

the end of a lease term or till the end of an asset's useful life.

The author gives examples, when an accountant is not required to apply International Financial

Reporting Standard 16 "Leases": short-term leases (leases term of 12 month or less) disregarding

the value of underlying asset and leases for which the underlying asset is of low value.

Applied value refers to providing illustrative examples of accounting for leases that include

initial measuring of lease liabilities, calculating discounting rate, and building up payment

schedule, which contains payment dates. The author has studied common lessee accounting

records and provided recommendations for applying new accounts and sub-accounts for

recognizing leases.

Ключові слова: оренда, визнання активів з оренди, визнання зобов'язань з оренди, облік оренди.
Key words: lease, recognition of lease assets, recognition of lease liabilities, lease accounting.

До дії даного стандарту об'єкти, які орендувалися
за договором оперативної оренди, орендар не відоб-
ражав у себе на балансі. Вони відображалися на поза-
балансовому рахунку. Починаючи з 01 січня 2019 р.
об'єкти, орендовані на умовах оперативної оренди,
орендар відображає на балансі у вигляді "активу у
формі права користування".

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ
І ПУБЛІКАЦІЙ

Облік оренди відповідно до МСФЗ 16 врегульова-
но та роз'яснено на нормативному рівні [2]. В науковій
літературі облік оренди за вимогами МСФЗ 16 дослід-
жено на загальному рівні, значна частина питань щодо
обліку оренди потребує подальшого вивчення та роз'-
яснення. Бухгалтери-практики порівняли вимоги попе-
реднього МСФЗ 17 "Оренда" з діючим МСФЗ 16 та вста-
новили відмінності [3; 6]. Проблеми обліку оренди за
МСФЗ 16 розкриті в публікаціях науковців: О. Занози
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та О. Закусило [1], В. Онищенка [3], Т. О. Пашиної [4],
С. Семенової та С. Шуляренко [5], Харламової [7].

Незважаючи на наявні публікації, роз'яснення та
консультації фахівців, при веденні обліку оренди за
МСФЗ не вистачає прикладів практичного застосуван-
ня даного стандарту, розрахунків, розкриття галузевих
особливостей.

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ
Дослідити нормативне забезпечення обліку оренди

за МСФЗ 16. Розкрити зміни щодо обліку оренди відпо-
відно до МСФЗ 16. Виокремити критерії визнання ак-
тивів та зобов'язань з оренди. Вивчити порядок обліку
оренди у орендаря, ознайомитися з типовою кореспон-
денцією рахунків та рекомендувати до використання
нові рахунки й субрахунки.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ
ДОСЛІДЖЕННЯ

Прийняття та затвердження МСФЗ 16 забезпечило:
— усунення поділу оренди на операційну та фінан-

сову за рахунок впровадження використання єдиної об-
лікової моделі для обох типів оренди (подібна до фінан-
сової оренди);

— відображення в балансі орендованого активу у
вигляді права користування;

— визнання в балансі зобов'язання щодо орендних
платежів, які будуть здійснюватися;

— витрати з оренди в обліку включають дві скла-
дові: амортизацію права користування орендованим ак-
тивом та фінансові витрати (відсотки за користування).

Визначення оренди за МСФЗ 16 передбачає існу-
вання права контролювати користування ідентифікова-
ним активом протягом певного періоду часу в обмін на
певну компенсацію. Вимоги МСФЗ 16 щодо критеріїв
визнання активів та зобов'язань з оренди у балансі на-
ведено у табл. 1.

Порядок обліку оренди в орендаря:
1. Орендар повинен визначити, чи є договір орен-

дою або чи містить договір оренди. Договір є орендою
або містить оренду, якщо договір передає право конт-
ролювати користування ідентифікованим активом про-
тягом певного періоду часу в обмін на компенсацію (па-
раграф 9 МСФЗ 16) [2].

Повинні виконуватися три ключові умови:
1) орендований об'єкт має бути ідентифікованим

активом — тобто з договору повинно бути зрозуміло,
який саме об'єкт орендується (конкретний автомобіль,
приміщення). При цьому орендодавець не повинен мати

суттєвого права заміни об'єкта протягом строку орен-
ди. Актив ідентифікується, він вказаний у договорі (па-
раграф Б13 МСФЗ 16) [2];

2) в орендаря має бути право контролю використан-
ня об'єкта протягом усього строку оренди — тобто
орендар повинен мати право отримувати всі економічні
вигоди від використання активу протягом усього стро-
ку використання;

3) об'єкт орендується за компенсацію.
Якщо всі умови виконано, договір є договором

оренди, то на дату початку оренди орендар має визна-
ти:

— актив у формі права користування;
— зобов'язання з оренди.
2. Орендар може застосовувати спрощення практич-

ного характеру і не керуватися МСФЗ 16 (тобто не виз-
навати в себе на балансі актив у формі права користу-
вання) щодо:

а) короткострокової оренди (оренда строком до 12
місяців) незалежно від вартості орендованого об'єкта
(наприклад, оренда розкішної яхти на два тижні).

Якщо договором передбачено можливість, наприк-
лад, його пролонгації й існує впевненість у тому, що
орендар скористається правом пролонгації, то строк
оренди потрібно розраховувати з урахуванням строку
пролонгації;

б) оренди, за якою базовий актив (актив, який є
об'єктом оренди) є малоцінним (наприклад, ноутбуків).
Стандарт вказує на те, що орендар оцінює вартість
орендованого активу на підставі вартості активу, коли
він є новим, незалежно від тривалості експлуатації орен-
дованого активу. Наприклад, оренда автомобілів не
відповідає критеріям оренди малоцінних активів, оск-
ільки новий автомобіль зазвичай не є малоцінним (па-
раграф Б6 МСФЗ 16) [2].

У попередньому МСФЗ 17 були наведені положен-
ня про визнання фізичного активу. У МСФЗ 16 розкри-
то порядок визнання права на використання активу. Це
певний середній показник між основними засобами та
нематеріальними активами, який у балансі буде відоб-
ражено в окремому відповідному рядку.

Платежі за короткостроковою орендою і платежі за
орендою активів з низькою вартістю відносяться на при-
бутки або збитки (зазвичай лінійним методом); активи
та зобов'язання не визнаються, за винятком авансових
орендних платежів або нарахованої орендної плати, не
сплаченої на звітну дату. Але при цьому короткостро-
ковою орендою слід вважати оренду до 12 місяців і без
права пролонгації.

Актив у формі користування 
Зобов’язання  

щодо орендних платежів 
- актив має здатність бути 

ідентифікованим (відокремлений та 
конкретно вказаний у договорі); 

- орендар отримує економічні вигоди;  

- орендар визначає спосіб 
користування активом; 

- договір є орендою або містить 

компонент оренди 

- за договором орендар має 

здійснити певні орендні платежі 
або здійснити обмін на певну 

іншу компенсацію.  

Платежі мають бути 
фіксованими та такими, що 

можуть бути пораховані на дату 

визнання активу 

 

 

Таблиця 1. Критеріїв визнання активів та зобов'язань з оренди у балансі

Джерело: [3].
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Якщо підприємство користується спрощеннями
практичного характеру, що закріплює в наказі про об-
лікову політику, то об'єкт у формі права користування
не визнається на балансі, а орендні платежі облікову-
ються як витрати періоду.

Якщо орендар здає актив у суборенду, то оренда
не відповідає критеріям оренди малоцінного активу.

3. Орендареві необхідно правильно визначити строк
оренди. Від строку оренди залежить розрахунок зобо-
в'язання за орендою і сума, за якою визнають актив у
формі права користування.

При визначенні строку оренди необхідно врахову-
вати такі складові (параграфи 19-21 і Б34-Б41):

1) невідмовний період оренди (період, протягом
якого дострокове припинення договору неможливе). У
стандарті зазначено:

— "визначаючи строк оренди та оцінюючи три-
валість невідмовного періоду оренди, суб'єкт господа-
рювання застосовує визначення договору та встанов-
лює період, протягом якого договір є забезпеченим
правовою санкцією. Оренда більше не є забезпеченою
правовою санкцією, коли орендар і орендодавець (кож-
ний) мають право припинити дію оренди без дозволу
іншої сторони, заплативши не більше ніж незначний
штраф" [2].

Приклад. Укладено договір оперативної оренди
на 5 років (що відповідає ознакам оренди). При цьо-
му договором передбачено право орендаря розірва-
ти договір у будь-який момент часу без виплати
штрафних санкцій (чи з виплатою незначного штра-
фу), попередивши орендодавця не пізніше ніж за 3
місяці. У цьому випадку невідмовний період оренди
становить 3 місяці.

При визначенні строку оренди крім першої складо-
вої, необхідно враховувати ще дві наступні:

2) періоди, щодо яких передбачений опціон (тобто
право) на продовження оренди, якщо існує впевненість
у тому, що орендар скористається цим правом. Наприк-
лад, договір оренди передбачає можливість його про-
довження на той же період, на який він був укладений.
У цьому випадку орендареві потрібно оцінити, наскільки
ймовірно він скористається правом на таке продовжен-
ня.

Якщо орендар поніс істотні витрати на вдосконален-
ня об'єкта оренди, він може скористатися своїм правом
на пролонгацію договору оренди;

3) періоди, щодо яких передбачений опціон (право)
на припинення оренди, якщо існує впевненість у тому,
що орендар не скористається цим правом. Повертаємо-
ся до прикладу з пункту 1). Невідмовний строк оренди
становить 3 місяці. А строк договору оренди — 5 років.
Тому орендар повинен оцінити: буде він користуватися
правом на розірвання договору до його закінчення чи
все-таки, імовірно, він орендуватиме об'єкт протягом
усього строку, передбаченого договором (5 років), мож-
ливо, також скористається правом пролонгації догово-
ру.

Точну оцінку (подовжуватиметься договір чи ні) не
завжди можна здійснити. Якщо, наприклад, спочатку не
мали наміру подовжувати оренду, але потім вирішили
продовжити — то це буде модифікацією договору орен-
ди.

4. Облік орендованого об'єкта. Якщо визначили, що
договір є орендою і договір не підпадає під ті випадки,
коли підприємство може скористатися спрощеннями
практичного характеру, то на дату початку оренди
(підписання акта приймання-передачі об'єкта в оренду)
орендар визнає:

1) за дебетом — актив у формі права користування,
його обліковують на рахунках того ж класу, на якому
ведуть облік аналогічних об'єктів. Наприклад, якщо
орендується автомобіль, можна використовувати раху-
нок 105.1 "Актив у формі права користування за орен-
дованими транспортними засобами";

2) за кредитом — орендне зобов'язання: Кт рахун-
ка 531; з переведенням до складу короткострокової
заборгованості — суми зобов'язання за орендою, які
підлягають погашенню протягом наступних 12 місяців, —
рахунок 611.

До орендного зобов'язання не включаються орендні
платежі, сплачені авансом до визнання активу права
користування, оскільки вони сплачені, тому не є зобо-
в'язанням.

Первісна оцінка орендного зобов'язання включає:
— фіксовані орендні платежі за винятком стимулю-

ючих платежів за орендою, що виплачуються орендо-
давцеві;

— змінні орендні платежі, які залежать від ставки
або індексу;

— суми, які, як очікується, будуть сплачені оренда-
рем за гарантіями ліквідаційної вартості;

— ціну виконання можливого придбання об'єкта,
якщо орендар упевнений у тому, що він скористається
такою можливістю;

— платежі в рахунок штрафів за припинення дого-
вору оренди, якщо строк оренди відображає реаліза-
цію орендарем можливості припинення оренди.

Надалі зобов'язання збільшується на величину
відсотків, що нараховуються на залишок зобов'язання,
і зменшується на величину здійснених орендних пла-
тежів.

Приклад 1. 01 січня компанія "Патріот" уклала до-
говір на оренду приміщення строком на 6 років. До-
говір передбачає внесення авансового платежу в
розмірі 2000 тис. грн  при укладенні договору, а на-
далі здійснення 5 орендних платежів наприкінці кож-
ного року. У компанії є можливість викупу активу на-
прикінці 6-го року за 500 тис. грн, і вона має намір
здійснити викуп. Відсоткова ставка, закладена в дого-
ворі оренди, становить 10 %.

Розв'язання.
Проведемо первісну оцінку зобов'язання з оренди

[4, с. 23]:

Кінець 
року 

Грошовий 
потік 

10 % ставка 
дисконтування 

Приведена 
вартість, 

тис. грн 

1 2000 0,91 1820 

2 2000 0,83 1660 

3 2000 0,75 1500 
4 2000 0,68 1360 

5 2000 0,62 1240 

6 500 0,56 280 

   7860  
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Первісний платіж у розмірі 2000 тис. грн не включе-
но у графік, оскільки він уже здійснений, не є зобов'я-
занням, але він включається у первісну вартість активу.

Ставку дисконтування визначають за формулою
дисконтування:

Ставка дисконтування = 1 / (1 + ставка) × номер
періоду платежу, наприклад 0,91 = 1 / (1 + 0,1) х 1 [4, с.
23].

На суму початково визначеного зобов'язання про-
водиться запис: Дт "Актив в оренді" Кт "Довгострокові
зобов'язання з оренди". Доцільно скористатися суб-
рахунком, створеним самостійно, — 118 "Актив в
оренді" та адаптованим під вимоги МСФЗ 16 субрахун-
ком з Плану рахунків 531 "Довгострокові зобов'язан-
ня з оренди".

Після визначення первісної вартості зобов'язання,
побудуємо графік платежів, який відобразить періоди
його погашення.

Розподіл відсотків [4, с. 23]:

Період 
Зобов’язання, 

тис. грн 

Відсотки, 

тис. грн 

10 % платіж, 

тис. грн 

Залишок, 

тис. грн 

1 7860 786 (2000) 6646 
2 6646 665 (2000) 5311 

3 5311 531 (2000) 3842 

4 3842 384 (2000) 2226 

5 2226 223 (2000) 449 

6 449 51* (500) – 

    2640 

* Включаючи похибку округлення.
Наприкінці першого року зобов'язання з оренди

становлять 6646 тис. грн, із них 5311 тис. грн — довго-
строкове зобов'язання (розмір зобов'язання на кінець
року 2), а 1335 тис. грн (6646 — 5311) — поточне зобо-
в'язання.

Кожен орендний платіж, що містить відсоткову і
капітальну складові, відображають як погашення основ-
ної суми боргу і фінансові витрати відповідного періо-
ду. Наведений приклад відображає операції за умови,
що платежі за поточний період оренди здійснені в по-
точному періоді. Наприклад, якщо перший період орен-
ди — 2022 рік, де початок оренди — 01.01.2022 р., то
річний платіж здійснено 31.12.2022 р. Необхідно вра-
хувати, якщо погашення за поточний період фактично
відбувається в наступному звітному періоді, то відсот-
ки повинні бути відображені у звітному періоді у витра-
тах, а не за датою платежу. Зокрема, якщо в прикладі
2000 тис. грн необхідно оплатити за 2022 рік у період з
1 до 10 січня 2022 року, то 31 грудня 2022 року їх треба
нарахувати, відобразивши фінансові витрати записом:
Дт 95 "Фінансові витрати" Кт 684 "Заборгованість за
відсотками". Станом на 31.12.2022 р. короткострокова
заборгованість становитиме заборгованість за основ-
ною сумою у розмірі 1214 тис. грн (у сумі платежу на-
ступного року — 2000 тис. грн, відсотки становитимуть
786 тис. грн), і за відсотками — 786 тис. грн, тобто ко-
роткостроковою заборгованістю буде загальна сума
платежу 2000 тис. грн, а довгостроковою — 6646 тис.
грн (7860 — 1214).

Первісна оцінка активу у формі права користування
включає:

— величину первісної оцінки зобов'язання з орен-
ди;

 орендні платежі, здійснені до початку оренди (на-
приклад, депозити або аванси), за вирахуванням будь-
яких отриманих стимулюючих платежів;

— первісні прямі витрати, зазнані орендарем;
— витрати з демонтажу або переміщення базового

активу наприкінці терміну його служби.
Амортизацію нараховують у такий же спосіб, як і

на активи, що знаходяться у власності. Якщо немає впев-
неності стосовно того, чи перейде актив у власність
орендаря наприкінці строку оренди, амортизацію необ-
хідно нараховувати з дати початку оренди до більш ран-
ньої з таких дат: дати закінчення строку оренди або дати
закінчення строку корисного використання активу.
Якщо відомо, що наприкінці терміну оренди орендар
набуває право власності на актив, амортизацію треба
нараховувати на термін його корисного використання.

Типова кореспонденція з обліку оренди у оренда-
ря, табл. 2.

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ
ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК У ДАНОМУ
НАПРЯМІ

Орендарі визнають актив за моделлю "права на ви-
користання" і зобов'язання на момент початку оренд-
них відносин, всі орендні відносини оцінюються на ос-
нові оцінки термінів оренди.

Облік оренди за МСФЗ 16 включає:
1. Визначення строку оренди.
2. Встановлення теперішньої дисконтованої вартості

орендних платежів.
Ставка дисконтування, як правило, визначається

договором. Якщо умовами договору не передбачено
ставку дисконтування, використовується ставка додат-
кових запозичень орендаря, тобто ставка, яку б на по-

Зміст господарської 
операції 

Дт рахунку Кт рахунку 

Оформлено договір 

оренди та отримано 

право користування 

активом 

118 «Актив в оренді» 531 

«Довгострокові 

зобов’язання з 

оренди» 

1-й рік 

Переведено частину 
непоточних орендних 

зобов’язань, яка буде 

погашатися протягом 
року, до складу 

поточних зобов’язань 

531 
«Довгострокові 

зобов’язання з 

оренди» 

685 
«Поточні 

орендні 

зобов’язання» 

Нараховано фінансові 
витрати за користування 

активом 

952 
«Відсоткові витрати 

за орендними 

зобов’язаннями» 

685 
«Поточні 

орендні 

зобов’язання» 

Сплачено орендну плату 
згідно договору 

685 
«Поточні орендні 

зобов’язання» 

311 
«Поточні 

рахунки в 

національній 

валюті» 

Нараховано 

амортизацію права 
користування 

орендованим активом 

Галузь використання 

орендованого активу 

136 

«Накопичена 
амортизація 

активу, з 

наданим правом 
користування» 

 Джерело: розроблено автором.

Таблиця 2. Облік оренди в орендаря

за вимогами МСФЗ 16 "Оренда"



79

ЕКОНОМІЧНА НАУКА

чаток строку оренди сплачував орендар за позикові
кошти, необхідні для придбання відповідного активу, на
подібний строк і з подібною гарантією.

Вважаємо, що орендні платежі слід дисконтувати
без урахування ПДВ. Якщо ж дисконтуються орендні
платежі з урахуванням ПДВ, у бухгалтерському обліку
з'являється відстрочений актив з ПДВ (рахунок 184).

3. Облік та визнання:
— активу у формі права користування — орендар

оцінює за первісною вартістю за вирахуванням накопи-
ченої амортизації та накопичених збитків від знецінен-
ня;

— орендного зобов'язання — обліковують за амор-
тизованою вартістю.

Господарські операції з обліку оренди доцільно
відображати з використанням нових або існуючих ра-
хунків бухгалтерського обліку:

— новий субрахунок 118 "Актив в оренді" — для
обліку права користування орендованим активом (або
використовувати субрахунок 103 "Будинки та споруди"
та інші, підхід дозволений МСФЗ 16);

— новий субрахунок 185 "Права користування нео-
боротними активами";

— існуючий субрахунок 531 "Зобов'язання з фінан-
сової оренди", або адаптований під вимоги МСФЗ 16
субрахунок з Плану рахунків 531 "Довгострокові зобо-
в'язання з оренди", оскільки обидва види оренди (фінан-
сова та операційна) об'єднано;

— існуючий субрахунок 952 "Інші фінансові витра-
ти" — для обліку фінансових витрат, оскільки на ньому
згідно національних стандартів бухгалтерського обліку
обліковують фінансові витрати з фінансової оренди;

— новий субрахунок 136 "Амортизація права кори-
стування необоротними активами" — для обліку нако-
пиченої амортизації права користування орендованим
активом (або використати діючий субрахунок 131, якщо
для обліку активу прийнято рішення використовувати
субрахунки 103, 104, 105, 106, 109).
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